附件 1：

关于做好生物医学科学与工程学院 2026 年寒假期间

实验室安全工作的通知

学院各实验室：

按照学校《关于做好 2026 年寒假实验室安全工作的通知》精神，

2026 年 1 月 20 日（星期二）—2 月 27 日（星期五）为学生寒假时间，

2026 年 1 月 28 日（星期三）—2月 26 日（星期四）为学院办公室放

假时间，为加强寒假期间实验室安全管理，消除实验室安全隐患、防

止实验室安全事故发展，保障学院师生寒假期间的生命安全与稳定，

现将有关工作事项通知如下：

一、强化意识，开展假期前安全检查与安全教育

在 1 月 18 日前，学院组织开展放假前“拉网式”实验室安全检

查，根据实验室分级分类台账，重点检查危险化学品（含气体）、危

险废弃物、大功率用电设备、病原微生物等危险源的使用管理情况，

对于查出的安全隐患，进行通报和整改落实，同时开展实验室安全

教育提醒，提高学院师生假期安全意识和防范自救能力。寒假期间，

学院设置专岗负责规范完善消防安全台账，组织安全巡楼检查，物

业配合学院进行日常巡逻检查。

二、压实责任，做好假期实验室安全管理工作

（一）落实假期实验室值班制度

学院在寒假期间安排专人值班和巡查（附表 2-1），值班人员应

在对学院公共平台实验室、科研实验室进行日常巡查和异常记录。如

发现实验室安全隐患或发生安全问题，应及时妥善处置，准确记录，

并及时向值班院领导、保卫部(处)和实验室与设备管理处报告。

（二）落实学院实验室关闭和开放报备准则

1.计划关闭的实验室，由实验室负责人向学院办公室实验室安全

秘书黄锦澎进行报备，提交关闭的具体时间安排。学生离校前，应关

闭所有仪器设备、水、电、气及门窗，妥善锁好管制药品，同时做好

危险源管控措施，实验门加贴封条。对于需持续运行的设备，应列出

清单并制定故障应急方案，制作台账并由导师签字确认，提交学院备

案。提前返校的学生如需实验，须经导师报备学院后方可进入，并按

开放实验室规定管理。

2. 计划开放的实验室，应指定专人负责实验室安全，落实实验

室安全准入制度，做好实验活动风险评估，制定和落实操作规程，评

估有风险的实验须有老师现场指导，由实验室负责人向学院提交《留

校开展实验安全责任书》（见附件 1-1）。留校学生应与指导老师随时

保持联系，接受实验或科研指导，做好安全教育培训及应急预案，配

备个人防护用具，严格按照实验操作规范开展实验，开放期间原则上

不得进行无人值守实验，高风险实验须双人共同进行。实验过程确需

要在无人值守下持续进行甚至夜间进行的，需登录“实验报备系统”

（链接：https://weda.web.scut.edu.cn/app-M7AY9k1N/productio

n/lab_experiment_j2_list）进行审批备案，指导老师须到现场指导，

切实做好实验室安全保障措施。实验室要做好每日台账记录（包含进

入实验室人员名单、进入时间、离开时间、实验内容、实验室每日安

全检查等，见附件 1-2），贴于实验室门外，以备安全查验。

（三）加强实验室危险源管控

1. 场所安全。实验结束或离开实验室前，必须按规定采取结束

或暂离实验的措施，关闭仪器设备、水、电、气和门窗等。及时整理

实验以及办公区域内的物品，清理各类易燃可燃、助燃物品，按照化

学特性严格分类、分柜妥善暂存各类危险品，实验室可视化窗口禁止

防止物品阻挡视线。定期清理易燃杂物，远离加热设备、电源电闸及

线路；气瓶、危化品、危险废物应远离加热设施。应保持紧急出口、

消防通道等“生命通道”的畅通，不得违规堆放杂物。不得违规对电

动平衡车、滑板车及电池进行充电；严禁出现违章用火、用电、用气、

用油等情况。

2. 危化品安全。严格遵守学校易制毒、易制爆、剧毒等危险化

学品采购、运输、使用和废弃处置各环节管理规定，严防发生丢失、

泄漏、污染和爆炸等安全事故。管制类化学品要专人管理，不得放在

实验台、通风橱、开放式试剂架等区域，放假前逐一排查其储存条件

及状态，确保安全；用后做到试剂瓶口密封、用完及时归位入柜，严

格落实“双人双锁”制度，并做好出入账记录。妥善存放新产生的各

类危废：化学废液应查明危险特性、小剂量微试确认安全后方可倒入

大桶混合；桶装废液应做好防高温曝晒、防挥发、防渗漏、防憋压、

防倾倒、防雨淋水淹等措施。

3. 生物安全。系统梳理和摸排本实验室开展病原微生物实验活

动项目情况、实验室病原微生物菌（毒）种或样本情况，并制作台账，

强化生物安全防控意识。实验动物与生物废弃物按严格规定使用与处

理，防止因管理或处置不善带来的疫情问题。

4. 高风险设备安全。检查确认高风险设备处于安全状态，逐一

排查特种设备，特别是高压灭菌设备的状态，并按操作规程安全停用

相关设备。加热台、风筒等高温设备使用后，应及时切断电源，做

到人离电断； 烘箱等需长期运行的高温设备， 须落实使用监控与登

记。

附件：

1-1.生物医学科学与工程学院寒假期间留校学生实验安全责任书

1-2.生物医学科学与工程学院寒假期间留校学生开展实验每日台账

生物医学科学与工程学院

2026 年 1月 19 日

附件 1-1：

生物医学科学与工程学院寒假期间

留校学生实验安全责任书

根据《华南理工大学实验室安全管理规定（2022 年修订）》、《华

南理工大学实验室安全责任追究办法（2022 年修订）》、《生物医学科

学与工程学院实验室安全管理办法》和《关于做好 2026 年寒假期间

实验室安全工作的通知》等文件要求，结合工作实际，特签订本责任

书。

一、各 PI 实验室负责人是其所管理实验室安全工作的直接责任

人，有关责任由学院已经与实验室直接责任人签订的《生物医学科学

与工程学院实验室安全责任书》确定。

二、实验室直接责任人从在校开展实验人员中指定工作认真负责、

熟悉实验室安全管理规定和技术规范的人员为所负责的实验室安全

员，与之明确职责，并报送学院备案。

三、凡进入实验室开展教学科研或其他活动的实验室使用人员是

相关实验活动的安全责任人，其主要职责是：

（一）遵守学校、校区、学院和实验室制定的安全管理制度和操

作规程，自觉遵守留校期间有关通知要求，熟悉实验室应急处置程序。

（二）合理制定留校期间实验计划，按照要求做好实验前的实验

项目风险评估，并由实验室负责人确认后严格按计划开展实验；留校

期间与实验室直接责任人随时保持联系，接受实验或科研的指导。

（三）实验结束或离开实验室前，必须按规定采取结束或暂离实

验的措施，并关闭所使用的仪器设备、水、电、气和门窗等，不在无

人值守情况下开展实验；及时整理清理所使用的实验台面、通风橱、

冰箱等设施内的物品，清理各类易燃可燃、助燃物品，按照化学特性

严格分类、分柜妥善暂存各类危险品。

四、留校开展实验内容

序

号

实验内容 起止日期 实验人 主要风险和防范、应

急措施

1

2

3

4

对未按规定履行安全职责、违反安全管理制度的实验室，按照《生

物医学科学与工程学院实验室安全管理办法》和《华南理工大学实验

室安全责任追究办法（2022 年修订）》等规定处理。

此责任书一式两份，实验室、学院各执一份，自签订之日起生效，

若遇实验室安全员离校或隔离，由实验室直接责任人重新指定实验室

安全员继续履行职责。

实验室楼栋及房号：_______________

实验室直接责任人： 实验室安全员： 实验活动的安全责任人：

（签字）： （签字） （签字）

日期： 日期： 日期：

附件 1-2：

生物医学科学与工程学院寒假期间

留校学生开展实验每日台账

实验室安全员（签字）： 填写日期：

一、人员进出记录

姓名 进入时间 离开时间 实验内容 发现安全隐患

二、安全检查

隐患记录 隐患照片 解决措施

说明：1. 凡留校开展实验每天都需填写台账并贴于实验室门外；

2. “人员进出记录”部分需填写当天进入实验室每一个人，“实验内

容”一栏可直接填写《留校开展实验安全责任书》中“留校开展实验

内容”的序号，没有发现安全隐患则在“发现安全隐患”一栏填“无”；

3. 如发现实验室存在紧急或严重安全隐患，或实验活动过程中发生

紧急或严重安全情况，应中止实验并及时向实验室安全员和实验室负

责人报告；

4. “安全检查”部分一般由安全员填写，没有发现安全隐患则在“隐

患记录”一栏填“无”如发现实验室存在紧急或严重安全隐患，或实

验活动过程中发生紧急或严重安全情况，应通知相关实验人员中止实

验并及时向实验室负责人和学院安全员报告；

5. 台账应定期整理并妥善保管备查。